aos quatorze anos.

Art. 25. A Educação de Jovens e Adultos, nas etapas do ensino 
fundamental, com oferta de ensino presencial nas escolas da rede 
municipal, será organizada da seguinte forma:

I - 1º segmento - correspondente aos anos iniciais, com 1.292 
(mil duzentos e noventa e duas) horas distribuídas em 4 (quatro) períodos, 
com 323 (trezentos e vinte e três) horas cada e 100 (cem) dias letivos, 
definida em função das necessidades de aprendizagem do aluno a critério 
dos sistemas de ensino nos termos das normas em vigor.

II - 2º segmento - correspondente aos anos finais, com 1.600 
(mil e seiscentas) horas distribuídas em 4 (quatro) períodos, com 400 
(quatrocentas) horas cada e 100 dias letivos.

Parágrafo único. A especificidade de que trata o inciso I deste 
artigo será definida pelo Conselho Municipal de Educação, sendo 
excepcionalmente readequada de acordo com as necessidades locais.